
СОВЕТ КИРБИНСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛАИШЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЛАЕШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 
ХЭЕРБИ АВЫЛ ЖИРЛЕГЕ 

СОВЕТЫ
! >фр>*фг<

422626 с. Кирби, 
ул. Лесная, д.1

422626 Хэерби авылы, 
Урман урамы, 1 нчы йорт.

тел: 4-38-16 тел: 4-38-16

№ 31 «18» апреля 2016 года

Р Е Ш Е Н И Е
КАРАР

О запрете отдельным категориям  
лиц открывать и иметь счета (вклады), 
хранить наличные денежные средства и 
ценности в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории 
Российской Федерации, владеть и (или) 
пользоваться иностранными финансовыми  
инструментами

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 25.12.2008 № 27Э-ФЗ «О противодействии коррупции», от
07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и 
иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами», руководствуясь Уставом муниципального образования 
«Кирбинское сельское поселение Лаишевского муниципального района 
Республики Татарстан», Совет Кирбинского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о запрете отдельным категориям лиц 
открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 
Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами (приложение).

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном 
портале правовой информации Республики Татарстан и на официальном 
сайте Лаиш евского муниципального района в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу -
председателя Совета Кирбинского сельского поселения М.Д.Минбаеву.

М.Д.Минбаева



Приложение 
к реш ению Совета 

Кирбинского сельского поселения 
от «18» апреля 2016 № 31

Положение
о запрете отдельным категориям лиц открывать,

и иметь счета (вклады), хранить наличные денежны е средства 
и ценности в иностранных банках, расположенных 
за пределами территории Российской Федерации, 

владеть и (или) пользоваться иностранными  
финансовыми инструментами

Статья 1

Настоящим Положением о запрете отдельным категориям лиц 
открывать, и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 
ценности в иностранных банках, рдсположенных за пределами территории 
Российской Ф едерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами (далее - Положение) устанавливается запрет 
лицам, принимающим по долгу службы решения, затрагивающие вопросы 
суверенитета и национальной безопасности Российской Федерации, и (или) 
участвующим в подготовке таких решений, открывать и иметь счета 
(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 
банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 
владеть и (или) пользоваться иностранными- финансовыми инструментами, 
определяются категории лиц, в отношении которых устанавливается данный 
запрет, порядок осуществления проверки соблюдения указанными лицами 
данного запрета и меры ответственности за его нарушение.

Статья 2

Запрещается открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами:

1) л и ц ам ,' замещающим должность главы Кирбинского сельского 
поселения;

2) супругам и несовершеннолетним детям лиц, указанных в пункте 1 
настоящей статьи.

Статья 3
I

1. Лица, указанные в пунктах 1 и 2 статьи 2 настоящего Положения, 
обязаны немедленно закрыть счета (вклады), прекратить хранение наличных 
денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, и (или) осуществить 
отчуждение иностранных финансовых инструментов. В случае неисполнения 
такой обязанности лица, указанные в пункте 1 статьи 2 настоящего



Положения, обязаны досрочно прекратить полномочия, освободить 
замещаемую должность или уволиться.

2. В случае, если лица, указанные в статье 2 настоящего Положения, 
не могут выполнить требования, предусмотренные частью 1 настоящей 
статьи и частью 3 статьи 4 настоящего Положения, в связи с арестом, 
запретом распоряжения, наложенными компетентными органами 
иностранного государства в соответствии с законодательством данного 
иностранного государства, на территории которого находятся счета (вклады), 
осуществляется хранение наличных денежных средств и ценностей в 
иностранном банке и (или) имеются инострайные финансовые инструменты, 
или в связи с иными обстоятельствами, не зависящими от воли лиц, 
указанных в статье 2 настоящего Положения, такие требования должны быть 
выполнены в течение трех месяцев со дня прекращения действия указанных в 
настоящей части ареста, запрета распоряжения или прекращения иных 
обстоятельств.

2.1. Каждый случай невыполнения требований, предусмотренных 
частью 1 настоящей статьи и (или) частью 3 статьи 4 настоящего Положения, 
подлежит рассмотрению в установленном порядке на заседании комиссии по 
соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию 
конфликта интересов.

3. Доверительное управление имуществом, которое предусматривает 
инвестирование в иностранные финансовые инструменты и учредителем 
управления в котором выступает лицо, которому в соответствии с настоящим 
Положением запрещается открывать и иметь счета (вклады), хранить 
наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 
(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами, подлежит 
немедленному прекращению.

Статья 4

1. Лица?, указанные в пункте 1 статьи 2 настоящего Положения, при 
представлении в соответствии с федеральными конституционными законами, 
Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЭ «О противодействии 
коррупции» (далее-ФЗ «О противодействии коррупции»), другими 
федеральными законами, указами Президента Российской Федерации и 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации сведений о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущ ественного характера 
указывают сведения о принадлежащем им, их супругам 
инесовершеннолетним детям недвижимом имуществе, находящемся за 
пределами территории Российской Федерации, об источниках получения 
средств, за счет которых приобретено указанное имущество, о своих 
обязательствах имущественного характера за пределами территории 
Российской Федерации, а также сведения о таких обязательствах своих 
супруг (супругов) и несовершеннолетних детей.

2. Граждане, претендующие на замещение должностей, указанных в 
пункте 1 статьи 2 настоящего Положения, при представлении в соответствии 
с федеральными конституционными законами, ФЗ «О противодействии 
коррупции», другими федеральными законами, указами Президента



Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами 
Российской Ф едерации сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера помимо сведений, предусмотренных частью 1 
настоящей статьи, указывают сведения о своих счетах (вкладах), наличных 
денежных средствах и ценностях в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, и (или) иностранных 
финансовых инструментах, а также сведения о таких счетах (вкладах), 
наличных денежных средствах и ценностях в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории Российской Федерации, и (или) 
иностранных финансовых инструментах * своих супруг (супругов) и 
несоверш еннолетних детей.

3. Лица, указанные в статье 2 настоящего Положения, обязаны в 
течение трех месяцев со дня замещения гражданином должности, указанной 
в пункте 1 статьи 2 настоящего Положения закрыть счета (вклады), 
прекратить хранение наличных денежных средств и ценностей в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, и (или) осуществить отчуждение иностранных финансовых 
инструментов, а также прекратить доверительное управление имуществом, 
которое предусматривает инвестирование в иностранные финансовые 
инструменты и учредителями управления в котором выступают указанные 
лица.

Статья 5

1. Основанием для принятия решения об осуществлении проверки 
соблюдения лицом, которому в соответствии с настоящим Положением 
запрещается открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 
средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 
территории Российской Федерации, владеть -и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами, данного запрета (далее - 
проверка) является достаточная информация о том, что указанным лицом не 
соблюдается данный запрет.

2. Информация, указанная в части 1 настоящей статьи, может быть 
представлена в письменной форме в установленном порядке:

1) правоохранительными, иными государственными органами, 
Центральным банком Российской Федерации, кредитными организациями, 
другими российскими организациями, органами местного самоуправления, 
работниками (сотрудниками) подразделений по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений и должностными лицами 
государственных органов, органов местного самоуправления, Центрального 
банка Российской Федерации, а также иностранными банками и 
международными организациями;

2) постоянно действующ ими руководящими органами политических 
партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных 
общероссийских общественных объединений, не являющихся 
политическими партиями;

3) Общественной палатой Российской Федерации;
4) общ ероссийскими средствами массовой информации.



3. Информация анонимного характера не может служить основанием 
для принятия реш ения об осуществлении проверки.

Статья 6

1. Решение об осуществлении проверки принимает должностное лицо, 
уполномоченное принимать решение об осуществлении проверки 
соблюдения лицом запретов и ограничений, установленных федеральными 
конституционными законами, ФЗ «О противодействии коррупции», другими 
федеральными законами.

2. Решение об осуществлении проверки принимается в порядке, 
предусмотренном для принятия решения об осуществлении проверки 
соблюдения лицом запретов и ограничений, установленных федеральными 
конституционными законами, ФЗ «О противодействии коррупции», другими 
федеральными законами.

3. Проверка осуществляется в порядке и сроки, которые 
предусмотрены для осуществления проверки соблюдения лицом запретов и 
ограничений, установленных федеральными конституционными законами, 
ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами.

Статья 7

1. Проверка осуществляется органами, подразделениями и 
должностными лицами, уполномоченными на осуществление проверки 
соблюдения лицом запретов и ограничений, установленных федеральными 
конституционными законами, ФЗ «О противодействии коррупции», 
другими федеральными законами.

2. При осуществлении проверки органы, подразделения и 
должностные лица, указанные в части 1 настоящей статьи, вправе:

1) проводить по своей инициативе беседу с лицом, указанным в пункте 
1 статьи 2 настоящего Положения;

2) изучать дополнительные материалы, поступившие от лица, 
указанного в пункте 1 статьи 2 настоящего Положения, или от других лиц;

3) получать от лица, указанного в пункте 1 статьи 2 настоящего 
Положения, пояснения по представленным им сведениям и материалам;

4) направлять в установленном порядке запросы в органы прокуратуры 
Российской Ф едерации, иные федеральные государственные органы, 
государственные органы субъектов Российской Ф едерации, территориальные 
органы федеральных органов исполнительной власти, органы местного 
самоуправления, общественные объединения и иные российские 
организации, в банки и иные организации иностранных государств об 
имеющейся у них информации о наличии у лиц, которым в соответствии с 
настоящим Положением запрещается открывать, и иметь счета (вклады), 
хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 
(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами, счетов 
(вкладов), наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории Российской Федерации, и (или) 
иностранных финансовых инструментов. Полномочия органов,



подразделений и должностных лиц, указанных в статье 2 настоящего 
Положения, в части направления запросов, предусмотренных настоящим 
пунктом, определяются Президентом Российской Федерации;

5) наводить справки у физических лиц и получать от них с их согласия 
информацию по вопросам проверки.

3. Руководители органов и организаций, расположенных на территории 
Российской Ф едерации, получившие запрос, предусмотренный пунктом 4 
части 2 настоящ ейстатьи, обязаны организовать его исполнение в 
соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации и представить в установленном порядке 
запрашиваемую информацию.

Статья 8

Лицо, указанное в пункте 1 статьи 2 настоящего Положения, в связи с 
осуществлением проверки соблюдения им, его супругой (супругом) и (или) 
несовершеннолетними детьми запрета открывать и иметь счета (вклады), 
хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 
(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами вправе:

1) давать пояснения, в том числе в письменной форме, по вопросам, 
связанным с осуществлением проверки;

2) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения 
в письменной форме;

3) обращаться с ходатайством в орган, подразделение или к 
должностному лицу, указанным в части 1 статьи 7 настоящего Положения, о 
проведении с ним беседы по вопросам, связанным с осуществлением 
проверки. Ходатайство подлежит обязательному удовлетворению.

Статья 9

Лицо, указанное в пункте 1 статьи 2, на период осуществления 
проверки соблюдения им, его супругой (супругом) и (или) 
несовершеннолетними детьми запрета открывать и иметь счета (вклады), 
хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 
(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами может быть 
в установленном порядке отстранено от замещ аемой (занимаемой) 
должности на срок, не превышающий ш естидесяти дней со дня принятия 
решения об осуществлении проверки. Указанный срок может быть продлен 
до девяноста дней лицом, принявшим решение об осуществлении проверки. 
На период отстранения от замещаемой должности денежное содержание по 
замещаемой должности сохраняется.

Статья 10

Несоблюдение лицом, указанным в пункте 1 статьи 2 настоящего 
Положения, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми 
запрета открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные



средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами влечет досрочное прекращение 
полномочий, освобождение от замещаемой (занимаемой) должности или 
увольнение в связи с утратой доверия в соответствии с федеральными 
конституционными законами и федеральными законами, определяющими 
правовой статус соответствующего лица.

М .Д.М инбаева



СОВЕТ КИРБИНСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛАИШЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

422626 с. Кирби, 
ул. Лесная, д. 1 
тел: 4-38-16

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
JIAEIII МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 
ХЭЕРБИ АВЫЛ ЖИРЛЕГЕ 

СОВЕТЫ

422626 Хэерби авылы, 
Урман урамы, 1 нчы йорт, 

тел: 4-38-16

№ 32 «18» апреля 2016 года

Р Е Ш Е Н И Е

КАРАР

Об утверждении Положения о порядке 
сообщения муниципальными служащими, 
и лицами, замещ ающ ими муниципальные 
должности в Кирбинском сельском поселении 
Лаиш евского муниципального района, 
о возникновении личной заинтересованности  
при исполнении должностны х обязанностей, 
которая приводит или может привести к 
конфликту интересов

В соответствии с Ф едеральным законом от 25 декабря 2008 года N 27Э-ФЗ 
«О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 
22 декабря 2015 года № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими 
отдельные государственные должности Российской Ф едерации, должности 
федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая 
приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в 
некоторые законодательные акты Президента Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования «Кирбинское сельское поселение Лаишевского 
муниципального района Республики Татарстан» Совет Кирбинского сельского 
поселения РЕШ ИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке сообщения муниципальными 
служащими, и лицами, замещающими муниципальные должности в Кирбинском 
сельском поселении Лаиш евского муниципального района, о возникновении 
личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая 
приводит или может привести к конфликту интересов (приложение).



2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном 
портале правовой информации Республики Татарстан и на официальном сайте 
Лаишевского муниципального района в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу - 
председателя Совета Кирбинского сельского поселения М.Д.М инбаеву.

Лаиш евского мун 
Республики Тата[

Кирбинского сель
Глава - председат

М .Д.М инбаева



Приложение к решению Совета 
Кирбинского сельского поселения 

от «18» апреля 2016г. № 32

Положение
о порядке сообщения муниципальными служащ ими, и лицами, 

замещающими муниципальные должности в Кирбинском сельском поселении 
Лаиш евского муниципального района, о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая
приводит или 

может привести к конфликту интересов

1. Настоящим Положением определяется порядок сообщения
муниципальными служащими, и лицами, замещающими муниципальные 
должности в Кирбинском сельском поселении, о возникновении личной
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая
приводит или может привести к конфликту интересов.

2. М униципальные служащие, и лица, замещающие муниципальные
должности, обязаны в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
противодействии коррупции сообщать о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая
приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по 
предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о 
возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 
обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов 
(далее -  уведомление).

3. М униципальные служащие направляют представителю нанимателя
* 'Л

уведомление, составленное по форме согласно приложению № 1.
4. Липа, замещающие муниципальные должности, руководитель 

исполнительного комитета Кирбинского сельского поселения направляют в 
представительный орган7 Кирбинского сельского поселения уведомление, 
составленное по форме согласно приложению № 2.

5. Поступивш ие уведомления для рассмотрения передаются в Комиссию по 
соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и 
урегулированию конфликта интересов Лаишевского муниципального района 
Республики Татарстан (далее - Комиссия).

В ходе предварительного рассмотрения уведомлений Комиссия имеет право 
получать в установленном порядке от лиц, направивших уведомления, пояснения 
по изложенным в них обстоятельствам и направлять в установленном порядке 
запросы в федеральные органы государственной власти, органы государственной 
власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления и 
заинтересованные организации.



6. По результатам предварительного рассмотрения уведомлений 
подготавливается мотивированное заключение на каждое из них.

Уведомления, заключения и другие материалы, полученные в ходе 
предварительного рассмотрения уведомлений, представляются на заседание 
Комиссии, которое проводится в течение семи рабочих дней со дня поступления 
уведомлений в Комиссию.

В случае направления запросов, указанных в абзаце втором пункта 5 
настоящего Положения, уведомления, заключения и другие материалы 
представляются в Комиссию в течение 45 дней со дня поступления уведомлений в 
представительный орган Кирбинского сельского поселения или руководителю 
исполнительного комитета Кирбинского сельского поселения. Указанный срок 
может быть продлен, но не более чем на 30 дней.

7. Комиссия рассматривает уведомления и принимает по ним решения в 
порядке, установленном Положением о Комиссии, утвержденным решением 
Совета района от 11.04.2016 № 23-РС «Об утверждении Положения о комиссии по 
соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и 
урегулированию конфликта интересов в Лаишевском муниципальном районе» и 
направляет принятое решение председателю представительного органа 
Кирбинского сельского поселения, руководителю исполнительного комитета 
Кирбинского сельского поселения.

8. Председателем представительного органа Кирбинского сельского 
поселения, руководителем исполнительного комитета Кирбинского сельского 
поселения по результатам рассмотрения Комиссией уведомлений принимается 
одно из следующих решений:

а) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, 
направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, 
направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может 
привести к конфликту интересов;

в) признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались меры по 
предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов.

9. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом «б» пункта 8 
настоящего Положения, в соответствии с законодательством Российской 
Федерации председатель представительного органа Кирбинского сельского 
поселения или руководитель исполнительного комитета Кирбинского сельского 
поселения принимает меры или обеспечивает принятие мер по предотвращению 
или урегулированию конфликта интересов либо рекомендует лицу, направившему 
уведомление, принять такие меры.

10. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом «в» пункта 8 
настоящего Положения председатель представительного органа Кирбинского 
сельского поселения, руководитель исполнительного комитета Кирбинского 
сельского поселения применяют меры юридической ответственности, 
предусмотренные законодательством Российской Федерации.



Приложение №1 
к Положению о порядке сообщения 

муниципальными служащими, лицами, 
замещающими муниципальные должности 

в Кирбинском сельском поселении о возникновении 
личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая приводит 
или может привести к конфликту интересов

(отметка об ознакомлении)
Представителю
нанимателя

от

(Ф.И.О., должность)

УВЕДОМ ЛЕНИЕ 
о возникновении личной заинтересованности 
при исполнении должностных обязанностей, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при 
исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к 
конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной 
заинтересованности: _

Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может 
повлиять личная заинтересованность:________ _______________________________

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта 
интересов:______________________________________________________

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании 
Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 
служащих и урегулированию конфликта интересов Лаишевского муниципального 
района Республики Татарстан при рассмотрении настоящего уведомления (нужное 
подчеркнуть).
« »___________  20 г.

(подпись лица, (расшифровка подписи)
направляющего уведомление



Приложение №2 
к Положению о порядке сообщения 

муниципальными служащими, лицами, 
замещающими муниципальные должности 

в Кирбинском сельском поселении о возникновении 
личной заинтересованности при исполнении 

должностных .обязанностей, которая приводит 
или может привести к конфликту интересов

(отметка об ознакомлении)

Председателю представительного
о р ган а__________________________
от

(Ф.И.О., должность)

УВЕДОМ ЛЕНИЕ 
о возникновении личной заинтересованности 
при исполнении должностных обязанностей, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при 
исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к 
конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной 
заинтересованности:________________________________________________________

Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может 
повлиять личная заинтересованность:_______________________________________

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта 
интересов:______________________________________________________

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании 
Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 
служащих и урегулированию конфликта интересов Лаишевского муниципального 
района Республики Татарстан при рассмотрении настоящего уведомления (нужное 
подчеркнуть).

I

« » 20 г.
(подпись лица, (расшифровка подписи)

направляющего уведомление



СОВЕТ КИРБИНСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛАИШЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  
ЛАЕШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ  
ХЭЕРБИ АВЫЛ ЖИРЛЕГЕ 

СОВЕТЫ

422626 с. Кирби, 
ул. Лесная, д. 1 
тел: 4-38-16

V 422626 Хэерби авылы, 
Урман урамы. 1 нчы йорт, 

тел: 4-38-16

№ 3 3 «18» апреля 2016 года

Р Е Ш Е Н И Е

КАР АР

О представлении гражданами, претендующими  
на замещение муниципальных должностей в 
Кирбинском сельском поселении Лаиш евского  
муниципального района, сведений о доходах, об имущ естве и 
обязательствах имущ ественного характера, а 
также о представлении лицами, замещающими  
муниципальные должности в Кирбинском сельском  
поселении Лаиш евского муниципального района, 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущ ественного характера

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131 -ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 25 декабря 2008 года № 73-Ф3 «О противодействии коррупции», 
от 3 декабря 2012 года № 230-Ф3 «О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Указами 
Президента Российской Федерации от 08 июля 2013 № 613 «Вопросы 
противодействия коррупции», от 23 июня 2014 года №  460 «Об утверждении 
формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента 
Российской Федерации», Указом Президента Республики Татарстан от 22 апреля 
2013 года № УП-ЗЗО «О внесении изменений в Указ Президента Республики 
Татарстан «О представлении гражданами, претендующими на замещение 
государственных должностей Республики Татарстан, и лицами, замещающими 
государственные должности Республики Татарстан, сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера», Уставом 
муниципального образования «Кирбинское сельское поселение Лаишевского 
муниципального района Республики Татарстан», Совет Кирбинского сельского 
поселения РЕШ ИЛ:

1. Утвердить:
Положение о представлении гражданами, претендующими на замещение 

муниципальных должностей в Кирбинском сельском поселении, сведений о



-доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о 
представлении лицами, замещ ающ ими муниципальные должности в Кирбинском 
сельском поселении, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера (Приложение № 1);

Перечень муниципальных должностей в Чирповском сельском поселении, при 
назначении на которые граждане обязаны представлять сведения о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей, и при замещении которых лица, 
замещающие эти муниципальные должности, обязаны представлять сведения о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 
также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 
(Приложение № 2).

2. Решение Совета Кирбинского сельского поселения «Об утверждении 
Положения о представлении гражданами, претендующ ими на замещение 
муниципальных должностей в Кирбинском сельском поселении, сведений о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о 
представлении лицами, замещ ающ ими муниципальные должности в Кирбинском 
сельском поселении, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера» от 18.12.2014 № 132 (с изменениями от 15.03.2016 
№ 28) признать утратившим силу.

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном 
портале правовой информации Республики Татарстан и на официальном сайте 
Лаишевского муниципального района в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу -
председателя Совета Кирбинд^ М .Д.М инбаеву.

М .Д.М инбаева

I



Приложение № 1 
к решению Совета 

Кирбинского сельского поселения 
от «18» апреля 2016г. № 27

П оложение
о представлении гражданами, претендующими на замещ ение муниципальных 
должностей в Кирбинском сельском поселении Л аиш евского муниципального 

района, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также о представлении лицами, замещ ающ ими муниципальные 
должности в Кирбинском сельском поселении Лаиш евского муниципального 

района, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера

1.В  соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 25 декабря 2008 года № 73-Ф3 «О противодействии коррупции», 
от 3 декабря 2012 года №  230-Ф3 «О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Указами 
Президента Российской Ф едерации от 08 июля 2013 № 613 «Вопросы 
противодействия коррупции», от 23 июня 2014 года № 460 «Об утверждении 
формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента 
Российской Ф едерации» (далее -  Указ № 460), Указом Президента Республики 
Татарстан от 22 апреля 2013 года № УП-330 «О внесении изменений в Указ 
Президента Республики Татарстан «О представлении гражданами, 
претендующими на замещение государственных должностей Республики 
Татарстан, и лицами, замещающими государственные должности Республики 
Татарстан, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера», Уставом муниципального образования «Кирбинское сельское 
поселение Лаиш евского муниципального района Республики Татарстан» 
настоящим Положением определяется порядок представления:

гражданами, претендующ ими на замещение муниципальных должностей в 
Чирповском сельском поселении Лаишевского муниципального района, сведений 
о полученных ими доходах (о размере и об источниках доходов), об имуществе, 
принадлежащем им на праве собственности или находящемся в пользовании на 
основании иного права, иных обязательствах имущественного характера (далее 
также -  сведения о доходах), а также сведений о доходах их супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей;

лицами, замещ ающ ими муниципальные должности в Кирбинском сельском 
поселении Лаишевского муниципального района, сведений о доходах, расходах, об 
источниках получения средств, за счет которых соверш ена сделка по 
приобретению земельного учас(тка, другого объекта недвижимости, транспортного 
средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) 
капиталах организаций), если общая сумма таких сделок превышает общий доход 
данного лица и его супруги (супруга) за  три последних года, предшествующих 
отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых



совершены эти сделки (далее -  сведения о расходах), а также сведений о доходах, 
расходах их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

2. Под лицами, замещающими муниципальные должности, предусмотренными 
настоящим Положением, понимаются депутаты, члены выборных органов 
местного самоуправления, выборные должностные лица в соответствии с 
перечнем, утвержденным решением Совета Кирбинского сельского поселения 
Лаишевского муниципального района

3. Сведения о доходах представляют граждане, претендующ ие на замещение 
муниципальных должностей в Кирбинском сельском поселении Лаишевского 
муниципального района

Сведения о доходах, расходах представляют лица, замещающие 
муниципальные должности, предусмотренные перечнем, утвержденным решением 
Совета Кирбинского сельского поселения Лаишевского муниципального района

4. Сведения о доходах (о размере и об источниках доходов) представляются 
гражданами, претендующ ими на замещение муниципальных должностей в 
Кирбинском сельском поселении Лаишевского муниципального района:

1) в случае замещения должности (наделении полномочиями по должности, 
назначении, избрании на должность), предусмотренной Ф едеральным законом от 7 
февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Ф едерации и муниципальных 
образований»1 -  по форме справки, утвержденной Указом № 460;

2) в случае выдвижения кандидатом в депутаты Совета Кирбинского 
сельского поселения Лаишевского муниципального района кандидатом на 
муниципальную должность, замещаемую по статусу депутатом Совета 
Кирбинского сельского поселения Лаишевского муниципального района, либо 
кандидатом на замещ аемую посредством прямых выборов должность или на 
членство в ином выборном органе местного самоуправления -  по форме, 
предусмотренной Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на «участие в референдуме

'У

граждан Российской Ф едерации» (далее -  Федеральный закон № 67-ФЗ).
5. Сведения о доходах, расходах представляются лицами, замещающими 

муниципальные должности, предусмотренные перечнем, утвержденным решением 
Совета Кирбинского сельского поселения Лаишевского муниципального района, 
по форме справки, утвержденной Указом № 460, ежегодно не позднее 30 апреля 
года, следующего за отчетным.

6. Гражданин, претендующ ий на замещение муниципальной должности, 
предусмотренной подпунктом 1 пункта 4 настоящего Положения представляет:

1) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая 
доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, 
пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году

'Ч асть  8 статьи 7 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований»

: Пункт 3 статьи 33 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на  ̂ участие в референдуме граждан Российской 
Федерации»



подачи документов для замещения муниципальной должности (назначения 
выборов), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве 
собственности или находящемся в пользовании на ином праве, иных 
обязательствах имущ ественного характера по состоянию на первое число месяца, 
предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения 
муниципальной должности (на отчетную дату);

2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 
полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, 
иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином 
документов для замещения муниципальной должности, а также сведения об 
имуществе, принадлежащем им на праве собственности или находящемся в 
пользовании на ином праве, иных обязательствах имущественного характера по 
состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи 
гражданином документов для замещения муниципальной должности (на отчетную 
дату).

7. Гражданин, претендующ ий на замещение муниципальной должности, 
предусмотренной подпунктом 2 пункта 4 настоящего Положения представляет 
сведения о размере и об источниках доходов, полученных от всех источников 
(включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной 
должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, 
предшествующий году назначения выборов, а также сведения об имуществе, 
принадлежащем ему на праве собственности, и обязательствах имущественного

3 4характера в порядке и сроки ', определенные Федеральным законом № 67-ФЗ .
8. Лицо, замещающ ее муниципальную должность, представляет ежегодно:
1) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 

31 декабря включительно) от всех источников (включая денежное вознаграждение, 
пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем 
ему на праве собственности или находящемся в пользовании на ином праве, иных 
обязательствах имущ ественного характера по состоянию на конец отчетного 
периода;

2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 
полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря включительно; для 
несовершеннолетних детей, достигших совершеннолетия в отчетный период -  по 
дату наступления соверш еннолетия) от всех источников (включая заработную 
плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, 
принадлежащем им на праве собственности или находящемся в пользовании на 
ином праве, иных обязательствах имущественного характера по состоянию на 
конец отчетного периода;

3 Сноски 3, 4 к Приложению 1 к Федеральному закону от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации»

4 Не представляются сведенйя о размере и об источниках доходов и имуществе супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей кандидата в депутаты представительного органа или 
кандидата на иную выборную должность (должность или членство в ином выборном органе 
местного самоуправления) в муниципальном образовании (сноска 1 к Приложению 1 к 
Федеральному закону от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»)



3) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного 
участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, 
акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) за 
отчетный период (с 1 января по 31 декабря), если общая сумма таких сделок 
превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних 
года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за 
счет которых совершены эти сделки.

9. Сведения о доходах гражданами, претендующими на замещение 
муниципальной должности, предусмотренной подпунктом 2 пункта 4 настоящего 
Положения, представляются в соответствующую избирательную комиссию в 
порядке и сроки, предусмотренные Федеральным законом № 67-ФЗ.

10. Сведения о доходах гражданами, претендующими на замещение 
муниципальной должности, предусмотренной подпунктом 1 пункта 4 настоящего 
Положения, а также сведения о доходах, расходах лицом, замещающим 
муниципальную должность, представляются в кадровую службу.

11. В случае если гражданин, претендующий на замещение муниципальной 
должности, обнаружил, что в представленных им сведениях не отражены или не 
полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе не 
позднее чем за один день до дня рассмотрения вопроса о замещении 
муниципальной должности (заседания избирательной комиссии, на котором 
должен решаться вопрос о регистрации кандидата) представить уточненные 
сведения3.

12. Лицо, замещающ ее муниципальную должность, может представить 
уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного 
в пункте 5 настоящего Положения.

13. Проверка достоверности и полноты сведений, представленных в 
соответствии с настоящим Положением гражданами, претендующими на 
замещение муниципальных должностей, и лицами, замещ ающ ими муниципальные 
должности, осуществляется в соответствии с законодательством.

14. В случае непредставления по объективным причинам лицом, замещающим 
муниципальную должность, и депутатом ' Совета Кирбинского сельского 
поселения, осуществляющ им свои полномочия на постоянной и непостоянной 
основе, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, данный факт подлежит 
рассмотрению созданной Советом Кирбинского сельского поселения Лаишевского 
муниципального района постоянной комиссией и сотрудником органа местного 
самоуправления, ответственным за ведение кадровой работы.

15. Сведения, представляемые в соответствии с настоящим Положением 
гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, и 
лицами, замещ ающ ими муниципальные должности, являются сведениями

5 Пункт 1.1 статьи 38 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации» - 4



конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к 
сведениям, составляющим государственную тайну.

Эти сведения могут предоставляться должностным лицам в случаях, 
предусмотренных федеральными законами и законами Республики Татарстан.

16. Сведения о доходах и расходах лица, замещ ающ его муниципальную 
должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в порядке, 
предусмотренном законодательством, размещаются на официальном сайте 
муниципального образования в сети «Интернет», а в случае отсутствия этих 
сведений на официальном сайте муниципального образования представляются 
средствам массовой информации для опубликования по их запросам.

17. Сотрудник органа местного самоуправления, ответственный за ведение 
кадровой работы и уполномоченный на работу со сведениями, представляемыми в 
соответствии с настоящим Положением гражданами, претендующими за 
замещение муниципальных должностей, и лицами, замещ ающ ими муниципальные 
должности, виновные в разглашении этих сведений или использовании в целях, не 
предусмотренных законодательством, а также виновные в разглаш ении сведений, 
отнесенных к государственной тайне или являющихся конфиденциальными, несут 
ответственность в соответствии с законодательством.

18. Сведения о доходах, представленные претендентом на замещение 
муниципальной должности в случае его наделения полномочиями по 
муниципальной должности (назначения, избрания на муниципальную должность), 
сведения о доходах и расходах, представляемые им ежегодно, а также информация 
о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к 
личному делу лица, замещ ающ его муниципальную должность.

В случае если гражданин, представивший сведения о доходах, а также о 
доходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, не был наделен 
полномочиями по муниципальной должности, соответствующие документы 
(справки) возвращаются ему по письменному заявлению.

19. Непредставление (представление с нарушением срока) или представление 
заведомо ложных сведений о доходах, гражданином, претендующим на замещение 
муниципальной должности, служит основанием для отказа в регистрации данного 
лица в качестве претендента на муниципальную должность.

20. Непредставление (представление с нарушением срока) или представление 
неполных, недостоверных, в том числе заведомо ложных, сведений о доходах, 
расходах лицом, замещ ающ им муниципальную должность, влечет 
ответственность, предусмотренную законодательством, в том числе освобождение 
от замещаемой должности, в порядке, определенном законодательством.

М .Д.М инбаева



Приложение № 2 
к решению Совета 

Кирбинского сельского поселения 
от «18» апреля 2016г. № 27

Перечень
муниципальных должностей в Кирбинском сельском поселении Лаиш евского 

муниципального района, при назначении на которые граждане обязаны  
представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущ ественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущ ественного характера своих супруги (супруга) 

и несоверш еннолетних детей, и при замещении которых лица, замещающие 
эти муниципальные должности, обязаны представлять сведения о доходах, 

расходах, об имущ естве и обязательствах имущ ественного характера, а также 
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несоверш еннолетних детей

Глава Кирбинского сельского поселения

Депутаты Совета Кирбинского сельского поселения, осуществляющие свои полномочия 
на постоянной и непостоянной основе.

М .Д.М инбаева

Глава - председател  
Кирбинского сельского поселения  
Лаиш евского муниципального р 
Республики Татарстан ^пос

ia

I


